

Mirsk – zabytki sakralne

Mirsk – miasteczko położone w centrum kotliny mirskiej, powstałe w XIII wieku, posiada kilka ciekawych zabytków sakralnych.

Najcenniejszym z nich jest bez wątpienia kościół parafialny pod wezwaniem Zwiastowania Najświętszej Marii Panny wzniesiony w latach 1562-67. Budowla ta wzmocniona przyporami, o dachu dwuspadowym, uległa licznym przebudowom w latach 1642, 1699, 1767, 1800-05. Obecnie po tych zmianach jest to kościół gotycko-renesansowy. Aby się do niego dostać, należy przejść przez bramę w murze od ulicy Kościelnej. Zaraz za wejściem, na sporym cokole, znajduje się barokowa figura św. Jana Nepomucena oraz dobrze zachowany herb z koroną. Druga barokowa figura to św. Florian. Usytuowana jest obok portalu kościelnego z 1562 r., na cokole z tablicą herbową trzymaną przez dwa gryfy. Wieża przylegająca do kościoła, dołem czworo-, wyżej ośmioboczna, posiada ładny hełm zwieńczony kulą, na której umieszczono krzyż. Wnętrze świątyni o sklepieniu żebrowym, z ładnymi witrażami w prezbiterium, wyposażono w ciekawą klasycystyczną, kamienną chrzcielnicę z II połowy XVIII wieku, z metalowymi figurkami wspierającymi strop oraz ołtarz główny. Warto obejrzeć ambonę, drewniane empory z organami i renesansową skrzynię na jałmużnę z roku 1580 ustawioną na kamiennym postumencie z herbem. Do niedawna można było oglądać drewnianą rzeźbę z pierwszej połowy XV wieku (Madonna z Dzieciątkiem). Aktualnie jej nie ma i nie bardzo wiadomo, gdzie się znajduje.

W rogu przy murze cmentarnym wyróżnia się ciekawa kaplica grobowa Kittelmannów z 1751 roku, zamknięta ozdobną, kutą kratą. Nad jej wejściem jest tarcza z inicjałami, datą i koroną, wewnątrz ładne rzeźby. Obok, w niewielkiej odległości, również w murze cmentarnym można obejrzeć tablice ku czci osób poległych w bitwach II wojny światowej i w obozach zagłady: Kock 1939, Warszawa 1939-45, Kutno, Polska Poczta – Gdańsk, Oświęcim, Monte Cassino, Gross-Rosen, Stutthof, Majdanek, Lenino, Tobruk, Westerplatte, Siekierki, Toporów.

Druga świątynia, już zniszczona, przy ulicy kapitana Betleja, to kościół poewangelicki wzniesiony w 1757 roku, z wieżą późniejszą, na której umieszczono datę 1880. W chwili obecnej prowadzony jest tu remont. Do niedawna kościół służył jako magazyn. Wewnątrz ruina, z tyłu ładne okazy drzew o obwodzie ponad 3 metry. Najtragiczniejszym rokiem w historii tego obiektu był rok 1958 kiedy to wywieziono z niego organy i figury w celu dokonania konserwacji budowli. Wówczas to właśnie, podczas burzy, piorun uderzył w ratusz i odbijając się od niego trafił w pusty kościół.

Obok terenów sportowych, na cmentarzu, stoi mały kościółek cmentarny o dwóch identycznych portalach posiadających po trzy herby. Jego partie datowane są na 1502 rok.

Krzysztof Tęcza